Si atendemos a lo que nos expone GAYO, bien en la versión de sus *Instituciones* o en aquella que recoge el *Digesto* de JUSTINIANO, comprenderemos que los procedimientos de jurisdicción voluntaria se aplican, en esta materia, en la denominada *adoptio stricto sensu* o *datio in adoptionem*, ya que la arrogación se despachaba mediante el extraordinario procedimiento, ya estudiado, de la propuesta a las curias o el rescripto del príncipe:

GAIUS, *Inst.* I, 98-100: *Adoptio autem duobus modis fit, aut populi auctoritate, aut imperio magistratus uel praetoris. Populi auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt: quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an uelit eum quem adoptaturus sit iustum sibi filium esse; et is qui adoptatur rogatur, an id fieri patiatur; et populus rogatur, an id fieri iubeat. Imperio magistratus adoptamus eos qui in potestatem parentum*

⁴⁸⁸ FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., *Jurisdicción y arbitraje en Derecho Romano*, cit., pág. 27, glosando a VOLTERRA.

sunt, siue primum gradum liberorum optineant, qualis est filius et filia, siue inferiorem, qualis est nepos neptis, pronepos proneptis. Et quidem illa adoptio, quae per populum fit, nusquam nisi Romae fit; at haec etiam in prouinciis apud praesides earum fieri solet.

D.1.7.2.pr. (*Gaius libro primo institutionum*): *Generalis enim adoptio duobus modis fit, aut principis auctoritate aut magistratus imperio. Principis auctoritate adoptamus eos qui sui iuris sunt: quae species adoptionis dicitur adrogatio, quia et is qui adoptat rogatur, id est interrogatur, an velit eum quem adoptaturus sit iustum sibi filium esse, et is qui adoptatur rogatur, an id fieri patiatur. Imperio magistratus adoptamus eos qui in potestate parentis sunt, siue primum gradum liberorum optineant, qualis est filius filia, siue inferiorem, qualis est nepos neptis, pronepos proneptis.*

Así las cosas, y considerando que la afirmación de MARCIANO (*ut ecce manumitti apud eos possunt tam liberi, quam servi, et adoptiones fieri*⁴⁸⁹) hace expresa referencia a la emancipación y a la adopción, es decir, a los dos necesarios trámites para proceder a la *datio in adoptionem* clásica, analicemos por separado cada uno de ellos.

⁴⁸⁹ D. 1. 16. 2. pr.

1.1. La *iurisdictio voluntaria* en la primera fase del proceso, la previa emancipación del adoptando.

Si recordamos todo el procedimiento previo que la *datio in adoptionem* exigía para la previa separación del adoptando de la que hasta ahora había sido su familia, rememoraremos que este se tornaba en un procedimiento tortuoso y formalista, en la que, a través de una sutil interpretación del precepto *si pater filium ter venum duit, filius a patre liber esto*, recogido en la Tabla IV del código decemviral. Volvamos, en este punto, a los textos de AULO GELLIO y GAYO, que nos ofrecían un valioso testimonio del procedimiento exigido para la previa emancipación del *filiusfamilias* o cualquier otro *alieni iuris*, necesaria de cara a su posterior adopción: